
  

PUBLICADO NO DOU N° 50, DE 15/03/2011, SEÇÃO 2, PÁG. 13 e 14 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 14 DE MARÇO DE 2011 

 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

N° 54 - Nomear DANIELA ROSANTE GOMES – que obteve a 1ª colocação na 

vaga AUX3001 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no DOU de 23 de 

dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 20/2011, publicado no 

DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 

horas Semanais, no curso de Artes, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 674626, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Romes Antônio Borges, DOU 

de 25 de agosto de 2010. 

 

N° 55 - Nomear ELISABETH SYDOW – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS4003 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no DOU de 23 de dezembro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 20/2011, publicado no DOU de 

04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, na área de Gestão e Negócios, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

861296, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Clébia 

Bezerra da Silva, DOU de 20 de outubro de 2010. 

 

N° 56 - Nomear FERNANDA VITAL DE PAULA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS4004 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no DOU de 23 de 

dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 20/2011, publicado no 

DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de 

vaga n° 852859, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, ocupado pelo servidor 

Nilo Fernandes da Costa, DOU de 26 de agosto de 2010. 

 



  

 

 

N° 57 - Nomear MICHELLE GOLDAN DE FREITAS TANCREDI – que obteve a 

1ª colocação na vaga ASS4007 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no 

DOU de 23 de dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

20/2011, publicado no DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na 

cidade de Araguaína, código de vaga n° 806482, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Vanessa Soube Franzo, DOU de 12 de novembro de 2010. 

 

N° 58 - Nomear MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS MILHOMEM – 

que obteve a 1ª colocação na vaga ASS4009 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, 

publicado no DOU de 23 de dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 20/2011, publicado no DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na 

cidade de Arraias, código de vaga n° 312451, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Mirian Elizabet Hahmeyer Collares Elpo, DOU de 25 de 

novembro de 2010. 

 

N° 59 - Nomear FRANCISCO SATUF REZENDE – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS4010 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no DOU de 23 de 

dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 20/2011, publicado no 

DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de 

Gurupi, código de vaga n° 307080, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente do 1º colocado na vaga ASS8858, do concurso 

público objeto do edital nº 122/2010, não ter tomado posse.  

 

N° 60 - Nomear PRISCILA BEZERRA DE SOUZA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS4012 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no DOU de 23 de 

dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 20/2011, publicado no 

DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 704620, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor 

Anderson Soares Gomes, DOU de 25 de agosto de 2010. 



  

 

N° 61 - Nomear MARIA DE FÁTIMA ARRUDA SOUZA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga ASS4013 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no DOU 

de 23 de dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 20/2011, 

publicado no DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Administração, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 897773, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. Código de vaga decorrente da redistribuição do cargo de professor, ocupado pela 

servidora Mônica Cristina Rovaris Machado, DOU de 01 de outubro de 2010. 

 

N° 62 - Nomear MARIA ECILENE NUNES DA SILVA MENESES – que obteve a 

1ª colocação na vaga ADJ5001 no Concurso Público objeto do Edital nº 139/2010, publicado no 

DOU de 23 de dezembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

20/2011, publicado no DOU de 04 de março de 2011 – para o cargo de Professor Adjunto, com 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Geografia, com lotação na cidade de 

Porto Nacional, código de vaga n° 805496, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Érika Cristine Kneib, DOU de 06 de abril de 2010. 

 

José Expedito Cavalcante da Silva 

Vice-Reitor 

No Exercício da Reitoria 


